
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.03.2024.         sēdes protokols Nr.3., 12.p.  

LĒMUMS Nr.148 

Par Latvijas – Šveices sadarbības programmas 

 “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

 individuālā projekta  

“Aizkraukles vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10 sanācija” 

īstenošanu un nodomu protokola slēgšanu          

 

Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir vēsturiski piesārņotā nekustamā 

īpašuma Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, kadastra numurs 32010010118, 

īpašnieks, un tās īpašumtiesības nostiprinātas Zemgales rajona tiesas Aizkraukles pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000040956, pamatojoties uz 2001.gada 17.oktobra uzziņu par 

pašvaldībai piekrītošo zemes gabalu Nr.1-8/631-1. Zemesgrāmatā ir reģistrēta atzīme, ka minētajā 

īpašuma teritorijā ir ķīmiskais piesārņojums 7.9216 ha platībā. 

 Saskaņā ar Valsts vides dienesta 2021.gada 21.janvāra lēmumu Nr.VI21VL0021 “Par 

piesārņotās vietas detalizētas izpētes nepieciešamību sanācijas procesa plānošanai un sanācijas 

pasākumu (metožu) priekšlikumu izstrādei” Pļaviņu HES tuvumā bijušās dzelzsbetona 

izstrādājumu rūpnīcas teritorijā Dzelzceļa ielā 10 (kadastra Nr.32010010118), Aizkrauklē atrodas 

piesārņota vieta. Dzelzsbetona izstrādājumu rūpnīca darbojusies laika periodā no 1955. līdz 

1994.gadam, un tās teritorija ir iekļauta Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā kā 

piesārņota vieta ar Nr.32015/2810.  

Pamatojoties uz likuma “Par piesārņojumu” 2.pantā iekļauto likuma mērķi novērst vai 

mazināt piesārņojuma dēļ cilvēku veselībai, īpašumam un videi nodarīto kaitējumu, novērst 

kaitējuma radītās sekas, kā arī cita starpā noteikt pasākumus piesārņotu un potenciāli piesārņotu 

vietu izpētei un piesārņotu vietu sanācijai, minētā likuma 41.panta pirmo daļu, kurā noteikts, ja 

atbildīgās institūcijas rīcībā ir informācija par piesārņotu vai potenciāli piesārņotu vietu, kas rada 

vai var radīt draudus cilvēku veselībai vai videi, bet nav pietiekamas informācijas šo draudu 

novērtēšanai, tā pieņem lēmumu par izpētes nepieciešamību, kā arī, ņemot vērā, ka 1999.gadā 

veiktās izpētes rezultāti ir uzrādījuši piesārņojumu ar naftas produktiem Dzelzceļa ielā 10, 

Aizkrauklē, kurš pārsniedz Ministru kabineta 25.10.2005. noteikumu Nr.804 “Noteikumi par 

augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” 3.2.2.punktā definēto kritisko C robežvērtību, Valsts 

vides dienests ar minēto lēmumu nolēmis, ka nepieciešama tūlītēja sanācijas darbu procesa 

plānošanas uzsākšana, veicot nepieciešamos sagatavošanās un izpētes darbus. 

SIA “Intergeo Baltic” 2021.-2022.gadā veicis izpēti vēsturiski piesārņotajā vietā Dzelzceļa 

ielā 10, Aizkrauklē, iesniedzot Pašvaldībā atskaiti, kurā norādīts, ka, pamatojoties uz izpētes darbu 

rezultātiem konstatēts, ka, bijušās dzelzsbetona rūpnīcas teritorijā, Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē 

lielā platībā kvartāra horizonta virsējās grunts slānis ir ievērojami piesārņots ar mazuta 

atkritumiem. Piesārņojuma rašanās cēlonis ir noplūdes no bijušās dzelzsbetona rūpnīcas mazuta 

saimniecības infrastruktūras. Izpētes darbu rezultāti liecina, ka piesārņojums rada būtiskus riskus 

dabai un cilvēkiem, ir pārsniegtas Latvijas Republikas normatīvo aktu robežvērtības attiecībā uz 

grunts, gruntsūdens un virszemes ūdens kvalitātes kritērijiem, un atbilstoši likuma “Par 

piesārņojumu” prasībām teritorijā jāīsteno sanācijas darbi. 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde ar 2023.gada 31.oktobra vēstuli 

Nr.14.13/AP/11629/2023 saskaņojusi vides monitoringa programmu Aizkraukles novada 

pašvaldības vēsturiski piesārņotajai teritorijai Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, kurā uzlikts par 



2 

 

pienākumu Pašvaldībai nodrošināt pazemes ūdens monitoringu 2 reizes gadā, kā arī pārskata 

sagatavošanu un iesniegšanu pēc katra monitoringa cikla (viena gada ietvaros sagatavojami divi 

pārskati). 

Tā kā Pašvaldības finansiālās iespējas segt detalizētas izpētes un sanācijas izmaksas ir 

ierobežotas, Pašvaldība finansējuma saņemšanai pretendē uz atbalstu vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācijai. 

2023.gada 16.augustā stājās spēkā Latvijas Republikas valdības un Šveices Federālās 

padomes ietvarlīgums par Šveices sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām 

Eiropas Savienības dalībvalstīm ekonomisko un sociālo atšķirību mazināšanai Eiropas 

Savienībā (parakstīts 2023.gada 19.jūnijā Rīgā, apstiprināts ar Ministru kabineta 2023.gada 

6.jūnija noteikumiem Nr.288), (publicēts oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 28.08.2023., 

Nr.165). 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas vispārējais mērķis ir veicināt ekonomisko un 

sociālo atšķirību mazināšanos Eiropas Savienībā un Latvijā, kā arī atlasīt tādus atbalsta pasākumus 

kas palīdz sasniegt vispārējo mērķi un kas palīdz sasniegt Šveices sadarbības programmas otrā 

perioda vienu no mērķiem – vides aizsardzība un klimats. 

Ņemot vērā minēto, Vides aizsardzības un reģionālā attīstības ministrija kā programmas 

apsaimniekotājs programmā “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” noteicis projektu “Aizkraukles 

vēsturiski piesārņotās vietas sanācija” (turpmāk – Projekts), savukārt Valsts vides dienests kā 

Projekta īstenotājs gatavo Projekta iesniegumu divās kārtās un Pašvaldība Projektā iesaistās kā 

partneris. Projekta ietvaros provizoriski pieejams finansējums 13,65 miljonu EUR apmērā, kas 

būtu izmantojams Dzelzceļa ielas 10, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā sanācijai un ar to saistīto 

darbību veikšanai.  

Lai Projektā iesaistītās puses sagatavotu Projektu atbilstoši Latvijas un Šveices 

ietvarlīgumam, ir sagatavots Nodomu protokola projekts (pielikumā) ar kuru puses uzņemas 

sagatavot Projektu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ar no tā izrietošajiem pienākumiem un 

tiesībām, kā rezultātā tiktu noslēgts sadarbības līgums starp Valsts vides dienestu un Pašvaldību 

par Latvijas – Šveices sadarbības programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” individuālā 

projekta “Aizkraukles vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10 sanācijas 

īstenošanu”. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likumu 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

78.panta pirmo daļu, Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 75.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 61.pantu, likuma “Par piesārņojumu” 38.pantu un ievērojot Aizkraukles 

novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 14.03.2024. atzinumu, atklāti 

balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Jurijs MAŠKOVS, Elita KAŅEPĒJA, 

Anita OSTROVSKA, Evija VECTIRĀNE, Arvis UPĪTS, Zane ROMANOVA, Einārs ZĒBERGS, 

Guntis LIBEKS, Aivars MIEZĪTIS, Gatis GŪTMANIS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, 

Ingūna GRANDĀNE), “PRET” – nav,“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noslēgt nodomu protokolu par Latvijas un Šveices sadarbības projekta ieviešanu 

“Aizkraukles vēsturiski piesārņotās vietas sanācija” ar Valsts vides dienestu ar mērķi, 

abpusēji sadarbojoties, sagatavot projektu atbilstoši Latvijas Republikas un Šveices 

Konfederācijas ietvarlīgumam sanācijas pasākumu īstenošanai Aizkraukles novada 

pašvaldības vēsturiski piesārņotajā nekustamajā īpašumā Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, 

Aizkraukles novadā, kadastra numurs 32010010118. 

2. Uzdod Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijai veikt Nodomu protokolā paredzētās 

darbības no Aizkraukles novada pašvaldības puses. 

3. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.  



3 

 

4. Kontroli  par  lēmuma  izpildi  uzdot  Aizkraukles  novada  domes  priekšsēdētāja vietniekam 

tautsaimniecības un vides jautājumos Andrim ZĀLĪTIM. 

 

Pielikumā: Nodomu protokola projekts, pavisam uz 5 lp. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides 

jautājumos 

 
A.Zālītis 

 

 


